Quanquam Grammatici nomen quod tu frequentius quam facetius irrides, Erasmus, opinor, haud aspernabitur; immo (ut est modestus) quanquam meretur maxime fortasse, nec agnoscat tamen, quippe quum sciat, Grammaticum idem omnino significare quod litteratum, cuius officium per

accompagnata da un rifiuto dei *praeceptiuncula* dialettici, rimane dunque strumento fondamentale anche per la comprensione del testo sacro.

199 *Ratio seu methodus*, LB, V, p. 81.

200 *Ivi*, p. 83.

201 Per la controversia Dorp-Erasmo-Moro si veda S. I. Camporeale, *Da Lorenzo Valla a Tommaso Moro. Lo statuto umanistico della teologia*, «Memorie Domenicane», n.s., 4 (1973), pp. 9-102.

202 Cfr. Lettera di Martin Dorp a Erasmo del 27 Agosto 1515, Allen, II, ep. 347, pp. 130-131.

omnes litterarum species, hoc est, per omnes sese disciplinas effundit [...]. At litteratus, mea certe sententia, nisi qui omnes omnino scientias excusserit, appellari nemo debet, alioquin et infantibus licet Grammaticorum nomen attribuas, quicumque ex Alpha et Beta ipsas litterarum formas edidicere [...]. Ego mediusfidius, mi Dorpi, etiam eos [i.e. i grammatici], quanquam procul ab disciplinis esse concesserim, tamen aliquando propius accessisse puto, quam Theologos illos, qui et structuram orationum et vuculas ipsas ignorant.²⁰³

A tale proposito, interessante è notare come il sapere grammaticale in Erasmo sia costantemente associato ad una disposizione sostanzialmente socratica e scettica («Nobis satis est Socraticum illud didicisse, quod nihil omnino scimus»²⁰⁴; «Socraticum illud amplector: Hoc unum scio quod nihil scio»²⁰⁵; «quanto satius erat Academicorum verecundiam imitari, [...] nihil tamen se scire professi, omnibus de rebus pudenter disputare, quam confidenter affirmare maluerunt»²⁰⁶); mentre i teologi-dialettici «putant se totius arcem tenere sapientiae. Censent omnes, damnant, pronunciant, nihil addubitant, nusquam haerent, nihil nesciunt»²⁰⁷, la conoscenza del grammatico assume una conformazione che in qualche modo esclude una strutturazione definitiva in quanto «permulta sunt quae rectius sit omittere quam inquirere (et scientiae pars est quaedam nescire); permulta de quibus salubrius est ambigere quam statuere»²⁰⁸.

L'enciclopedia del grammatico, dunque, più che avere a che fare con un cerchio chiuso di discipline, con un *curriculum* propedeutico normato e assolto una volta per tutte, assume la forma di un'opera interpretativa che di volta in volta rimodella se stessa e il sapere che la guida: se esiste un metodo, una via per attraversare il testo, questa deve confrontarsi costantemente con le *ambages* che sfidano la linearità del percorso e che ne impediscono la geometrica conclusione.